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AUDRONĖ BAGDONAITĖ 1$ CHICAGOS
LAIMĖJO MISS LITHUANIA VAINIKĄ
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Pabaltijo kraštai
tarptautinė mįslė

i
Christian Science Monitor 

korespondentas Suomijoje rašo, 
kad keliolika Sovietu valdymo 
metu Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje pavertė šias buvusias ne
priklausomas valstybes beveik 
neprieinama užsienio žmonėms 
teritorija.

Korespondentas pažymi, kad 
nuo Pabaltijo respublikų aneksa- 
vimo pradžios tik apie 100 
žmonių galėjo gauti leidimu iš
vykti legaliai, o nedidelis skai
čius kitu sėkmingai pabėgo į 
laisvąjį pasaulį.
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Laikraštis rašo, kad kartu pa
ėmus, Pabaltijo kraštai yra 
tarptautinė mįslė ir toliau smul
kiau aprašo šitų mįslingą gyve - 
nimu Pabaltijo kraštuose.

Stengdamiesi užkirsti keliu l 
laisvąjį pasaulį, Sovietai pir
miausiai kreipė dėmesio į žve
jybą. Žymi žvejojimo sritis yra 
Rygos įlankoje, iš kurios išvykti 
žvejybos laivams nepastebč 
tiems yra beveik neįmanoma. 
Dėl to iŠ Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pabėgusiu žveju yra ne
daug. Uosto policija, minu lau
kai, patruliniai laivai bei kito
kios priemonės beveik visiškai 
užkerta keliu pabėgti į Švedija. 
Be to, sovietai dažnai keičia 
laivą įgulas, kad žmonės nesu- 
sidraugautŲ ir neleidžia 
pasiimti daugiau kuro.

Korespondentas toliau 
mi, kad visas Pabaltijo
pajūris vieno kilometro pločio 
yra "niekieno žemė", 
žmogus be specialaus 
neįleidžiamas. Ypač 
pajūris, nes Liepoja,
ir Ryga yra svarbio sovietu lai
vyno bazės.

jie ins

pažy- 
kraštą

kur joks 
leidimo 
Latvijos 

Vcntspilė

Science Monitor 
ir mažiausi Lietu- 
£r Estijos vienetai 

o

Christian 
pažymi, kad 
vos, Latvijos 
yra administruojami sovietu, 
kolhozlnlmas baigtas.

KAI ŽVAIGŽDĖS TEKA... Praeitą sekmadienį New Yorke įvykęs Vienybės koncertas prasidėjo dviejų žvaigž
džių ženkle — Miss Lithuania Audronės Bagdonaitės ir ją apvainikavusios Jlollywoodo aktorės Rūtos Lee Kil - 

- monytės. Nuotraukoje, kai Jury Komisijos Garbės Pirmininkė aktorė Rūta Lėe Kilmonytė (viduryje) pristato kon
certo publikai Vienybės skaitytojų išrinktą Miss Lithuania Audronę Bagdonaitę iš Chicagos. Dešinėje — kitos 
dvi kandidatės — Christine Alexis ir Irena Vakselytė.

LaikrašCio • / korespondentas 
Pabaltijo kraštus vadina di
džiausia pasaulyje koncentra
cijos stovykla, kur tik vienon 
Rygon leidžiama apsilankyti už
sieniečiams ir leidžiama tik 
propagandiniais sumetimais, 
atitraukti laisvojo pasaulio dė- J
mesiu! nuo to, kas ištikrŲju 
vyksta kitose šią kraštą vietovė
se. ’ i

Miss Lithuania rinkimuose 
dalyvavusią Vienybės skaity
toju dauguma pasisakė už Au
dronę Bagdonaitę iš Chicagos. 
Už jos kandidatūrą i Miss Li
thuania buvo prisiųsta 1,800 
balsu.

i

Audronė Bagdonaitė, kuriai 
praeitą sekmadieni New Yorke 
Įvykusiame Vienybės koncerte 
Jury Komisijos vardu Holly- 
woodo aktorė Rūta Lee Kilmo- 
nytė uždėjo Miss Lithuania 
vainiką, yra ne tik graži, bet 

' 9<

ir tipiška lietuvaitė.
Si dailiai nuaugusi, skalsr 

taus veido, šviesią plauku, 
žalią aklą ir malonios asmeny
bės mergaitė, Vienybės skai
tytoją Vacio ir Halines Bagdo
ną vienintelė duktė, yra

i
i’ ie.

veikli

Chicagds lietuviu moksleiviu 
tarpe.

Audronė Bagdonaitė dabar 
lanko lietuviškąją Maria High 
School, Tėvu Jėzuitu vadovau
jamą Šeštadieninę lietuviu 

kalbos mokyklą, be to, ima me
no, dainavimo, ir piano pamo
kas.

Turėdama pilnas rankas dar
bo mokykloje, Audronė dar turi
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Dar prisikels!
Tauta pasipkia, ko trokfta, 

kai moka ir gali sujungti saviš
kius ir pakreipti jų jausmus, 
mintį ir valią viena linkme. 
Tauta laimi, kai vieningai vyk
do savo sprendimus ir savo Žodį 
pasako laiku.

Tautos sprendimai seka pri
brendusia joje idėja, bet reikia 
lūpų, kurios ją pasakytų, -- 
prinokęs vaisius laiku nenuskin- 
tas nyksta, -• reikia veiksmų, 
kuriais idėja būtų vykdoma. Kai 
nėra lūpų tautos gyvybės Žodžiui 
tarų, kai trūksta tautos dvasios 
prisisunkusios vadovybės reika
lingam veiksmui padaryti, tauta 
merdi. Pavyzdys -- visa Žmo
nijos istorija, skaudžiausios -- 
paCios -mūsų tautos tragiškas li
kimas. «

Po Vytauto Didžiojo galybės 
paleidę valstybes vadžias iš lie
tuviškų rankų, ilgai lietuvių 
tauta negalėjo jų suimti. Iš pra
džių reikėjo nukrypusią iš lietu
viško kelio valstybę saugoti nuo 
svetimųjų įtakų. Tačiau nieko 
Čia nelaimėjus, valstybei bevil
tiškai nugrimzdus tų įtakų jūron 
ir, pagaliau praradus patį šešėlį 
nepriklausomybės, reikėjo jau 
vesti kovų dėl Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo. Kova 
buvo ilga ir< slinki. Vienok pri
sikėlė me .

Prisikėlėme dėlto, kad mums 
švietė iš Mindaugo-Vytauto Di
džiojo laikų paveldėta idėja, 
dėlto, kad .įtaigaudami išaugi
nome tai, ko teikėjo kovai lai- 
ftrėti, -- valią ir vienybę. Vai
nikuojami vardų, kurių kiekvie
nas yra atskiras vaizdas, gilus 
bruožas mūsų gyventojų sunkių 
dienų, vainikuojami tokių 
mums brangių vardų, būtent:

Radvilai, Katkevičia, Dauk
ša, Sirvydas, Mažvydis, Rėza, 
jonelaitis, perbūtas, Poška, 
Strazdelis, k ii n. Mackevičius. 
Daukantas, Valančius, Bara
nauskas, Basanavičius, Kudirka, 
Šliupas, Vileišis, Jankus, Ja
blonskis, Žemaitė, Jakštas, 
Jaunius, Būga, Maironis, Biliū
nas, Vaičaitis, Gužutis, Vydū
nas, Krėvė, Pietaris, Petkevi
čaitė, Putvinskis, Šatrijos Raga
na, Lazdynų Pelėda, Tymas- 
Vaižgantas, Smetona, Karevi
čius, Knšč tu kai t is, knygnešys 
Bielinis, Savanoriai: karininkas 
Juozapavičius,! kareiviai Lukšys, 
Eimutis ir kiti. Sauliai -♦ Bloz- 
nehs, D.vzvd n*is, Jesairis, Vai
nauskas...

Vian uojaiįn šitų Lietuvą 
puojH ' vardų, tūkstančiai 

as linų ir dukrų savo 
darbais . gyvybės aukomis per 

šimtmečius kvėpė mums Tėvy
nės meilę, mokė vieningai 
jausti ir veikti. O mušant Lietu
vos likimo dvyliktajal, Lietuvių 
Konferencijos Vilniuje buvo iš
rinkta Tautos Taryba, Antano 
Smetonos pirmininkaujama, ta
rė lietuvio sąmonėj ir minty jau 
išaugusią nepriklausomybės 
idėją ir nepalaužiama valia 
ėmėsi ją vykdyti.

Nepriklausomybės atstatymas 
buvo subrendęs ne tik vadovau- 
jamoj mintyj, bet ir tautos gi
lumoje dar anksčiau.

Lietuva nepriklausoma vals
tybe buvo paskelbta 1918 m. 
vasario 16 d. Lietuvos Taryba, 
paskelbusi Lietuvą nepriklauso
mą padarė drąsų ir mūsų tautai 
didžiai reikšmingą žygį. Tai 
buvo tik pradžia darbų, kurie 
mūsų tautą turėjo Išvaduoti iš 
svetimųjų jungo. Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo ak-į* 
tas mūsų tautos turėjo būti iš
pirktas jos geriausiųjų sūnų gy
vybės aukomis.

1918-1919 m. Lietuvoje 
įvairiais frontais ėjo žūtbūtinės 
kovos dėl laisvės. Kariai sava
noriai savo krauju ir prakaitu 
laisvino gimtąją žemę. Kantriai 
ir su pasiaukojimu kęsdami ba
dą, Šaltį, karštį, pūgas ir įvai
rius neperteklius, jie statė mūsų 
laisvės ir nepriklausomybės rū
mų pamatus, sucementuodami 
juos didvyriškais laimėjimais. 
Tie mūsų nepriklausomybės ko
vų karių savanorių išklerti lai
mėjimai kartų kartoms liudys 
apie didingą pasiaukojimą Tau
tos laisvei ir gerovei.

Per 22 Lietuvos nepriklauso
mybės metus milžinišką pažan
gą esame padarę. Iš nieko, iš 
griuvėsių, iš pasaulinio karo nu
siaubto lietuvių gyvenimo liku
čių, Lietuvos priešininkams vi
sapusiškai ir nuolat mus grobuo
niškai puolant ir kiekvieną mūsų 
žingsnį trukdant, mes atkūrėme 
valstybę ir ją įterpėme į kitų 
valstybių šeimą, priversdami 
pripažinti mus jos lygiateisiu 
nariu. Atgavome savo tautinę 
kultūrą ir ją išugdėme ne tik ki
tų pastebimai, bet, dėl pasiekto 
tos kultūros lygio aukštumo ir jų 
nusistebimai. Sukūrėme savo A 
tautos ūkį ir valstybės santvarką 
bei finansus atsparius pasaulinio 
ūkinio ir finansinio negalavimo 
smūgiams ir patvarius savo ša
lies gerovei kelti bei išvystyti. 
Atstatėme išgriautus ir sudegin
tus pasaulinio karo metu mūsų 
miestus, kaimus ir viensėdžius, 
papuošdami juos naujoviškais ir 
laiko reikalavimams tinkamais 
pastatais ir įrengimais, susieda
mi juos naujais pataisytais ke
liais,’ tiltais bei naujoviškomis 
susisiekimo priemonėmis. Mes, 
siekdami tautos sveikatingumo, 
pristeigėme įvairių kurortų, gy
dyklų, pastatėme visą eilę ligo
ninių, kartu paruošdami joms 
tiek mediciniškąjį, tiek aptar
naujamąjį personalą. Siekdami 
tautos kultūrinio pakilimo, pri
steigėme tankų tiklą įvairių 
mokyklų bei mokslo įstaigų, 
pastatydami joms naujas, jų 
reikalams tinkamas patalpas ir- 
aprūpindami jas reikiamuoju 
mokomuoju vadovavimu. Paga
liau, išugdėme per 22 metus 
jaunąją lietuvių kartą, sąmo
ningą, sveiką ir grynai lietuviš
kai nuteiktą.

Reikalauja naujų SLA nominacijų
Šeši SLA Pildomosios Tary

bos opozicijos kandidatai J. 
R. Verbal Ir, A. J. Čaplikas, A. 
Devenienė, J. Arlauskas, J. 
Valaitis ir A. S. Trečiokas, 
š. m. vasario 2 d. parašė SLA 
Pildomąją! Tarybai, Kontrolės, 
Skundų ir Apeliacijų Komisi
joms tokio turinio pareiškimą:

Gerbiamieji:
Pirm negu sutiksime būti 

renkamais SLA Pildomosios 
Tarybos pareigoms, turėtume 
pripažinti 1957 m. nominacijų 
teisingumą. To, deja, pagal 
savo sąžinę ir supratimą, pa
daryti negalime.

SLA Pildomosios Tarybos 
nariai, būdami ofise ir naudo
damiesi savo autoritetu, patys 
raštu kreipėsi l narius, prašy
dami Juos, t. y. Pildomosios 
Tarybos narius, vėl perrinkti. 
Tas kliudo įtraukti daugiau 
veikėjų į SLA darbą. Pareigū
nai turi būti bešališki; prie
šingai - jie ardo fraternalizmo 
taisykles.

SLA organe TĖVYNĖJ pa
skelbti nominacijų duomenys 
yra neteisingi. Tuo pasirem
damas, SLA Apšvietos Komisi
jos Pirmininkas savo laikrašty 
diskriminuoja ne PlldomojoJ 
Taryboj esančiuosius kandi
datus, tuo būdu skriausdamas 
kitus kandidatus, o labiausiai 
patį Susivienijimą.

Į J. Arlausko nurodytas bal
sų paklaidas, kur kandidatams 
trūksta po kelis šimtus balsų, 
iki šiol pataisų TĖVYNĖJ 
nebuvo, tik gautas dr. M. J. 
Viniko laiškas, kuriame sako
ma:

“Kuomet Centro Tarnauto
jai patikrino Balsų Skaičiavi
mo Komisijos padarytas pa
klaidas, pasirodė, kad Jos visų 
kitų kandidatų, o taip pat ir 
Jūsų, kaip kandidato, nepalie
tė nei teisių nei ellingumo. 
Sis nelemtas Balsų Skaičiavi
mo Komisijos įvyk4.*, yra labai 
nemalonus dalykas.*’

Iš to bėk a, kad rinkimuose 
užinteresuota pusė —Pildomo
sios Tarybos narys su įstaigos 
tarnautojais imasi pats balsus 
skaityti ir interpretuoti! Keis
ta, kad Komisija buvo tos pa
čios Pildomosios Tarybos pa
skirtai! Tuo būdu nominacijos 
nustojo slaptumo ir tegalės 
reikšmes. /

Taigi per tą Lietuvoj žydė
jimo laikotarpį dideli darbai 
nuveikti. Džiaugėmėi ir didžia- 
vomfei. Bet litikui nelemtam li
kimui, 1940 metais Lietuvą vėl 
pavergė okupantai, nuo kurių 
visa tauta kenčia žiauriausią 
priespaudą ir persekiojimus.

Minėdami 40 metų Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktį, tikėkime, kad Lietuva 
vėl prisikels, bus laisva ir ne
priklausoma.

Jonas Miškinis

Kandidatai į iždininkus, Gu- 
gls ir Gugienė, sujungti šei
myniniu būdu vieno šeimos 
nario naudai. Kandidatas A. 
Čaplikas laišku Centro pa
klausė:

"Prieš duodamas savo suti
kimą būti renkamu, noriu žino
ti savo oponento tikrą balsų 
skaičių, nes tas gali nulemti 
mano nusistatymą. Bet aš tos 
išvados padaryti negaliu, nes 
matau, kad poniai N. Gugls-nei, 
ar Mrs. Gugis priskaityti Guglo 
balsai, ir tuo Jos balsų davi
niai nėra tikri”.

Pabrėžtina, kad “A. Čapli
kas” ir “Čaplikas” iždo glo
bėjo pareigoms balsai suskai
tyti skirtingiems asmenims, 
nors A. Čaplikas ir Čaplikas 
yra tas pats asmuo.

Tokia pat skriauda padaryta 
p. Devenienel, atimant balsus 
iš “E. » Devenis”, — nors 

Maloniai Kviečiame Jus jį

RADIO KONCERTĄ - BALIU 
skiriamą

muz, Jono Čižausko muzikinės veiklos
J.A.V. — 50 metų sukakčiai paminėti 

SEKMAD.

VASARIO (Feb.) 9 d., 1958 iiiiil.
,.4

LIETUVIŲ laisves SALEJE
269 Second St. Elizabeth, N. J.

Koncerto pradžia 4:80 vai. p.p. Dalyvauja:
1. ★ “Rūtos” Radijos Dainos Ansamblis,

vad. Algirdo Kačanausko, kuris išpildys 
muz. Jono Čižausko kantatą — “Vilniaus 
Senelis.” Taippat “Rūtos” solistai.

2. ★ Operos soliste Leonė Juodytė-Matthews
kontraltas is New Yorko

3. ★ Skautų Vyčių oktetas, is New Yorko,
kuriam vadovauja muz. Myk. Liubenikis

4. ★ Pagarsėjusi (Madrido) Ispanijos šokėja, 
, Julija Strazdienė

5. ★ “Rūtos” Tautinių Šokių Grupė vad.
Jadvygos Matulaitienės

6. ★ Estų tautinius šokių pašoks Estų mok
slinės draugijos ansamblis iš New Yorko 
kuriam vad. ponia Alice Zimmerman.

Nuo 7:30 r- t. Šokiams gros E. Andrinikevi&uuork.
(ĖJIMAS S1.60 TIK ŠOKIAMS $ 1 ,OO

Rengia: “Lietuvos Atsiminimų” Radijos 
ir* “Rūtos” Kultūros Organizacija

M. AND Z. COLLISION WORKS
JULIUS MALDUTIS t

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
d naujomis, dažymas ir poliravimas
937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9794

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

'( •

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Telefonas: EVergreen 7-2089

ALENA ir ELENA yra tas pats 
vardas ir yra ta pati kandidatė. 
E. Devenio pavarde SLA jokio 
kito asmens nėra.

Pildomąją! Tarybai šitaip 
veikiant kitų kandidatų nenau
dai, mes šių nominacijų laiky
ti objektyvemis negalime.

Nenorėdami apvilti tų narių 
kurie už mus balsavo ir norė
dami dirbti SLA naudai, mes 
negalime priimti tokią nedemo
kratinę vieno kandidatų sąrašo 
sistemą, kurią dabar perša 
SLA Pildomoji Taryba. MES 
ESAME PRIVERSTI REIKA
LAUTI NAUJU SLA PILDO
MOSIOS TARYBOS NOMINA
CIJŲ-

Su pagarba,
J. R. Verbal i s

Alexander J. Ch aplik
A. Devenienė

Joseph Arlauskas
Jonas Valaitis

A. S. Trečiokas
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♦ Graikijos ir Indijos minis-

* Estijos Aukščiausios Tary
bos pirmininkas August Jacob
son atleistas iš pareigų.

teriai pirmininkai atsakė (Bul- 
ganino laiškus.

Kalifornijos lietuviai republikonai su San Francisco meru George Christopher. Iš kairės j deši-
• ' • , I • • ' į.nę: K. Lukšis/A. Skiriujp L. Valiukas ir G. Christopher.

* Praeitu savaitę paleisto 
pirmojo Amerikos žemės paly
dovo tiekiami duomenys rodo,

t

kad žmogaus kelionė erdvė
je gali būti saugesnė negu bu
vo manyta. Paskiausiom žiniom 
palydovas orbite galės išsilai- 
ištisus metus.

* Prezidėntas Eisenhoweris 
spaudos konferencijoje pareiš
kė, kad norint viršūnių konfe
rencijos, reikia iš anksto ži
noti, kokie klausima joje bus 
svarstomi.

4

wn-

Stasės Fledžinskienės,

D. F.

VASARIO 16 MINĖJIMAS

ir

337 Union Avenue 
BROOKLYN 11, N. YLos Angelei ir Pietinei Kali

fornijos lietuviai minCi Vasario 
16-tąja vasario 15 ir 16 dieno-

Retai bet kuriame susirinki- 
me yra tiek dalyvavę Los Ange
les lietuviu -- skaičius buvo 
tikrai didelis. Po (vadiniu pra-

vių. Ilgesnius Žodžius tarė: Juo
zas Andrius, Bronys Raila, kan. 
A. Steponaitis ir kit. Dalis kal
bėtoju krypo nuo temos. Šias 
diskusijas reikia laikyti pasise-

Pietų 
asmeniui 
programą 

iškilmingų

D. KLINGA
Taksų Pildytojas

LIETUVIŲ į FRONTO BIČIULIŲ 
SURUOŠTOS POLITINES

DISKUSIJOS J

( Lų Va
šiuos as-

KALIFORNIJOS LIETUVIAI

54 % extra)

ą year
Qz

(3% regular plus 
Compounded 
QUATERLY

t
Save Btie — And Profit More — Right Now!

2 CONVENIENT OFFICES:

Prieš išskrendant J Chicagą, Miss Lithuania Audronė Bagdonai
tė, pasikėlė į Empire State rūmų bokštą, kad galėtų pažvelgti į 
New Yorką iš aukštybių...

LATEST DIVIDEND 
DECLARED AT THE 
INCREASED RATE 
of

INGS BANK
Incorporated IBM

135 Broadway at Bedford Avenue
539 Eastern PaifcWay at No strand Avenue 

Member Federal Depoelt Insuranca Corporation

* Washliigtone, Lietuvos Pa
siuntinybėje Įvyko antras iš 
eilės. Pabaltijo valstybių dip
lomatu pasitarimas, kuriame 
buvo svarstyta dabartinė poli
tinė padėtis ir Pabaltijo val
stybių interesus liečiu daryti
ni žygiai, bei įvairūs klausi
mai, susieję su konsularine tu 
kraštu veikla.

k k < sRIIt’S
LIETUVIAMS RESPUBLIKONAMS

(TEIKTAS CARTERIS
1 I f iI I v ‘ it

LOS angeles, callf. — b • į
Los Angelas County Republican 
Assembly H iškilmingų (pietų 
metu, kurie (vyko sausio8 d. 
Alondra klubo patalpose, 
dale mieste (prie Los Angeles), 
tos organizacijoš lietuvių Viene- / s ?
tui buvo (teiktai Carterls.; Pie
tuose dalyvavo visa eilė žymių nešimų kalbėjo visa eilė daly- 
Partijos pareigūnų: San Frjbpcls- ’ ‘ 
co burmistras George Chiisto- 
pher, senasis ir naujasis Lot An- f ’' ' gėlės county tos organizacijos 
pirmininkai Carl Linditrom
(senasis) į ir harvey Mydland kusias. Su įžanginiais pranešl- 
(naujai išrinktas), Pietinės XaIi- mals diskusijos užsitęsė virš 3 
fornijos universiteto prof. dr. valandų. Beveik visų kalbėtojų 
Robert Craig (žymus Pdhijos mintis buvo, kad Lietuvos lais

vinimo institucijos stengtųsi ras
ti bendrą kalbą ar bent artimą 
tam. Absoliuti vienybė, kaip 
kad vienas kalbėtojas pastebėjo, 
nėra niekur ir niekad neatsie
kiamas dalykas. Reikia, žino
ma, dėti visas pastangas ir jos 
siekti visad.

pareigūnas) ir kit. Lietuviu vie
neto pirm, L. Valiukas pŲėmė 
iš Carl Lindstrom Carterį ji tarė 
keletą žodžių.Be to, Auose 
pietuose dar dalyvavo iš lietuvių 
--A. Skirtai, Č. Lukšiai,^Lor
raine Samolytė (Samolis)^ T. 
Visgirdą ir P. Jaiiukonls. $etu- 
vai (turėjo progos pasikalbėti su 
San Francisco ?.burmistru'j G. 
Christopher, kurį pakvietė daly
vauti Vasario 16-slos minėjime 
Los Angeles mieste. Burmistras 
G. Christopher yra Respublikonų 
kandidatas sen. Wm, Knoigland 
vietai užimti. į G. Christopher 
yra graikų kilmės, atvyktą su 
tėvais iš Graikijos 2 metų Am
žiaus. California Republican 
Assembly - organizacija, kurios 
skyrių neseniai lietuviai suorga
nizavę, yra įtakingiausia fi di
džiausia respublikonų orga'lįza- 
clja Kalifornijoję. ‘

Lietuvių Fronto Bičiulių < Los 
Angeles skyrius sausio 26 dį šv. 
Kazimiero parapijos salėje huvo 
suruošęs diskusijas tema: "Lietu
vos laisvinimo jėgų konsolida
cija". Diskusijas atidarėk sky
riaus pirm'. J. Ąžuolaitis, Pak
viesdamas -skyriaus 
liuką pirmininkauti 

menis sekretoriauti: Alg. Rauli- 
naitį, Ritą Medziukaltę ir Dalią 
Karaliūtę. (vadą diskusijoms 
padarė: dr. P. Raulinaitis, dr. 
G. Valančius, dr. P. Pamataitis 
ir J. Kojelis (skyriaus sekreto-

tautinių Šokių grupe, 
pasirodė KITATAUČIAMS f

Lietuviu tautiniu tekių gru
pe, vad 
pasirodė koncerto-ballaus pro
gramoje, (vykusioje sausio 25 d. 
St. Nicholas audįtorijoje. Kon
certą ruošė Los Angeles County 
Republican All-American Na
tionality Council if virš 20 tau
tybių susidarąs vienetas, kurio 
veikloje dalyvauja ir lietuviai. 
Lietuviu tautiniu ibklu grupe 
pateko Lenciūgėlį ir Kalvelį. 
Akordlonu tekėjus palydėjo V. 
Gilys. Su (vairia programa pasi
rodė ir eilė kitę tautybių. Va
karui vadovavo syrljietis A. 
Malouf, gi koncerto programą 
pravedė L. Valiukas. Vakare 
dalyvavo eilė žymių Partijos 
pareigūnų.

mis. Vasario 15 d., šeštadienį, 
7 vai. 30 min. bus bendras pa
minėjimas Patriotic salėje, 
1816 South Figueroa Street, Los 
Angeles mieste. Pagrindinę kal
bą pasakys ALT Centro Vykdo
mojo Komiteto pirm. Leonardas 
Simutis. Po Zod( tars ir eilė žy
mių amerikieCiŲ. Minėjimo 
meninėje dalyje pasirodys šv. 
Kazimiero parapijos mišrus cho
ras vad. komp. Broniaus Budriū- 
no, soliste Helen Swaggart ir 
tautinių tekių grupė vad. St. 
Fledžinskienės. Sekmadien(, 
vasario 16, 10 vai. 45 min.
(vyks iškilrhingos pamaldos šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčio
je, 2716 St. George St., gi 2 
vai. po pietų -- pietus HOLLY
WOOD ROOSEVELT viešbutyje, 
7000 Hollywood Blvd, 
kaina $3.50 vienam . 
Bendro paminėjimo 
ves L. Valiukas, 
pietų programą -- A. Skirtus.

Lietuvos laisvinimui remti 
bus renkamos aukos. Kiekvienas 
lietuvis prašomas skirti šiam 
tikslui bent vienos dienos uždar
bį. Aukos bus renkamos prie šv. 
Kazimiero bažnyčios tuoj po 
pamaldų vasario 2 ir 9 dieno
mis, o taip pat minėjimo dieną 
Patriotic salėje. Aukas galima 
siųsti ALT vietos kasininkei M. 
Aftukienei, 228 Mt. Washing
ton Drive, Los Angeles 65, Cal.

Minėjimą ruošia ALT Los 
Angeles skyrius, kuriam šiais 
metais vadovauja: pirm. Anta
nas Skirtus, vicepirmininkai -- 
Leonardas Valiukas ir Juozas 
Andrius, sekretoriai -- Rita Me- 
dziukaltė Ir Algis Raulinaitis, 
fln. sekretorius Julius Jodelė ir 
kasininke -- Marija Aftukienė.

t
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Inius mūsų nuo senų laikų"
Bor-Komarowski pabrėžė, kad Lenkijai buvo

atplėštas Vilnius ir Lwov...
Bū 
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tai k

£jęs anksčiau para
noja, kiti darbai ♦

I ?o įvykio aktualu- 
i, nepasens ir rytoj. 
U-ta -- pavergtos 

priklausomybes die- 
|mo lenkų kolonija 

rnin8jimą lapkri- 
i iKdarna if Londono 
, generolo T. Bor- 

>■, Varduvos 1944 m. 
. lipio vado ir hero

ję didelės nelaimes 
atp mūsų ir lenkų 
įtaikai ir nenorėda- 
imsti, pakvietimu 

priėmiau. Taip pat 
J ifgirsti generolu 

>'4SKį.
a$ buvo suruoštas 

khblmo restorano iš- 
piogų salėje, antrą 
piet. žmonių prisi- 
viejų įimtų, beveik 
įtų. Kadangi lenkai 

pilnuose vartoja tik 
i.bą, tai kitataučiai 
j nelanko. Genero- 
ujrowski atėjo su 

Lenkijos diplomati
nius atstovais visą 
pavėlavęs.

jJidukas, civiliais 
<ųdarč karingo jjpū- 

žodis, ne i< raito, 
laisvai iš vidaus, 

i atskleidė jį esant 
vt tingu kariu. Pief- 
10$ atsikūrimo 1918 
?y$iovas, jis vaiz
di Įsu ds k į ir jo vaid- 
gčr^jimu ir nemažu 
įju. Nauji galimu- 

i atsikurti neatrodė 
' : tokie fviesūs, bet 
spiečius nenusimin- 

r rūpestingai ruoftis 
rungai valandai.

Bor - Komarowski 
įbrėžė reikšmę ir 

• i:;č$ Lenkijos vaka- 
iasai atplėšė mums 

U mes, su Lwovu ir 
U ir Oderio siena, 
rija Lenkijai. Mes

Ignas j. Šeinius

visi turim dėti visai pastangas, 
kad ta siena būtų Išlaikyta ir 
kad pasaulis ją mums pripažin
tų”, karštai jis ragino.

r
Laukiau, kas bus toliau. O 

neilgai trukus ftal kas atsitiko:
Menines minėjimo dalies pa- 

baigon buvo išrikiuotas lenkų 
organizacijų mokyklos Stock- 
holme patriotinis vaikų paradas. 
Defimtys mergaičių ir berniukų 
savo apdarais, lokiais ir dainuš- 
komis vaizdavo ir simbolino 
Lenkijos sritis ir miestus. Tam 
skaičiuje "Wilno” ir Lvovą. Ka
dangi Vilniui lenkai negalėjo 
pritaikyti kokio savo, lenkifko 
apdaro, tai kokios vienuolikos 
metų mergaite, jį simbolizavu
si, buvo aprengta paprasta švie
sia suknele, su gelsvų gelių vai
nikėliu ant galvos ir... Vilniaus 
herbu rankose. JI laike nemažą 
spalvotą kartoną, su žinomu 
Iventuoju brendančiu per vande
nį, su berniuku Ifkeltu ant šven- 
tojo peties.

Kai priėjo "vilnietes” eile, 
ji besisukdama aplink užtraukė 
dainelę apie Vilniaus ir jo apy
linkių grožį, o refreno forma 
kartojo: "Wilno nasze od starych 
czasow” -- "Vilnius mūsų nuo 
senų laikų"...

Lenkų organizacijų išlaiko
mos mokyklos mergaitei įkalta 
dainele nebuvo pademonstruota 
taip sau kur uždarai. Ji buvo 
pademonstruota viešame ir labai 
oficialiame lenkų tautiniam 
minėjime, egzillnės Lenkijos 
diplomatinių ir karinių atstovų 
akivaizdoje, -- lietuvių akyse.

Atsistojau ir liejau. Bandyta 
minėjimo rengėjų mane sulai- % 
kyti, pralyta likti pietums. Pri
minta, kad buvau pažadėjęs 
tarti žodį.

Sis įvykis Stockholme palie
čia mus visus. Po 1939 ir 1940 
metų, po Hitlerio ir Stalino su
sitarimo ir bolševikų ir nacinių

vokiečių smurtų, tarp mūsų ir 
lenkų lyg buvo pradėjusi megz
tis kalba, lyg sUsidare koks ato
slūgis. Bendro likimo deiei ir 
bendros su kitomis pavergtomis 
tautomis laisvei kovos deiei mes 
lietuviai buvom po truputį pra
dėję primirfti Suvalkų sutarties 
sulaužymo pamoką, Pilsudskio 
ir Zeligowsklo mums duotą kru
viną pamoką, pradėjom pri
mirfti peoviakus, Bocianskį ir 
mūsų pačių lengvapedifkus pa
klydimus, pradėjus Jogaila.

Tai, kas atsitiko lapkričio 
24-tą Stockholme, turėtumėm 
atsiminti ilgai. Tai gal nedide
lis, ne toks kruvinas įvykis, bet 
jis atnaujina ir pagilina visas 
senas žaizdas. Jis rodo, kad 
lenkai vengia pasimokyti ii savų 
klaidų, kad jie, deja, tie patys, 
kokie buvo. Tikromis savomis 
ZemCmis jie nenori tenkintis, o 
ieško kaip ir ieškoję visokių 
pretekstų, kad tik daugiau prisi
griebus. Klastoja faktus, klas
toja istoriją. Vilnius, girdi, nuo 
senų laikų lenkiškas miestas. Jie 
nei kiek nesiskaito su kitų tau
tų, su savo artimiausių kaimynų 
ir bendro likimo draugų šventais 
ir gyvais tautiniais interesais.

Mes negeidžiam lenkų tautai 
nieko bloga, geidžiam, kad ir 
ji atgautų savo laiivę ir viiifką 
nepriklausomybę. Bet lenkai jau 
anksčiau istorijoj mus pamoks ir 
šiandien moko, kad turėdami 
reikalo su jais visados turim būti 
nepaprastai atsargūs. Sėdant su 
lenkais prie bendro stalo, kaip 
Suvalkuose ar kitur, negalima 
pastatyti savo ginklo kertėn ar 
palikti anapus durų.

(E. L.)
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Miss Lithuania Audronė Bagdonaitė Vienybės koncerte buvo 
užimta su svečiais, nes visi, kas tik galėjo prieiti, prašė jos 
autografo.

Audronė Bagdonaitė laimėjo...

laiko veikti kaip jūrų skautė. 
Ji priklauso 70 jūrų skaučių 
grupei, turi savo valtį ir yra 
viena pačių veikliausių valtl- 
nlnkių.

laikų Bostone ir New Yorke, 
Bagdonai įsikūrė Chicagoje. 
Nenuostabu, kad Audronei teko 
lankyti net keletu pradžios mo
kyklų. Pažymėtina, kad jos 
tėveliai skaito Vienybe nuo pat 
atvykimo į Ameriką.

Audronė Bagdonaitė buvo

VIENYBĖ 
geriausia dovana 

draugui

Audronė yra nepriklausomos 
Lietuvos Inteligentų duktė. 
Neveltui tėvai jai davė Audro
nės vardų. Ji gimusi 1941 m. 
kovo 28 d. l£aune, pačioje 
antrojo pasaulinio karo audro
je, antrosios okupacijos išva
karėse. Tėvai, kaip ir tūkstan
čiai kitų mūsų tautiečių, an
trajam bolševizmo siaubui ar- ' 
tlnantis, pasitraukė l Vakarus, 
kur mažajai Audronei ne kartų 
teko slėptis nuo kulkų ir bom
bų audros.

Audronės tėvai ųtvyko l 
Ameriką 1949 m. Pabuvę kuri

viena iš 25 Miss Lithuania 
kandidačių, kurių Vienybės 
skaitytojai visuotiniu balsavi
mo būdu išsirinko pirmąja. Ki
tos šešios, daugiausia balsų 
gavusios kandidatės buvo: 
Giedrė Kumplkaitė — 1,520, 
Gina Purelytė - 1,510, Daina 
Botyriūtė — 760, Eglė Zlliony- 
tė --760, Irena Vakselytė - 560 
ir Danutė Leskaitytė — 500.

‘ Sveikiname Audrone Bagdo
naite, laimėjusių Miss Lithua
nia vainikų. Tegu Jai, šiai 
skaisčiajai Lietuvos dukrai, 
tas vainikas visada primena 
didžiąsias lietuvaitės pareigas

e 
e

Tautai ir Žmonijai.
Miss Lithuania ir jos svitai 

Jury Komisija įteikė dovanaįs. 
Audronė Bagdonaitė gavo tak
tini kostiumų, gintaro karolius, 
gintarini apyrankl, aukai 
amerikoniškų dvidešimtine,
to, jai buvo apmokėta lėktuVo 
kelionė iš Chicagos ir atgal. 
Kitoms Šešioms, Svitų sudariu
sioms, mergaitėms jury Komi
sija davė po aukso retežėli su 
gintaru. Visoms buvusioms 
Miss Lithuania kandidatėms 
bus dovanai siunčiama Vieny
bė.

KAIRĖJE: Vienybės redakto
rius Juozas Tysliava, prieš 
įteikdamas dovanų Miss 
thuania, kalba į j 
noje, iš kairės, Daina Botyriū
tė, Irena Vakselytė, Audronė 
Bagdonaitė, Rūta LeeKilmony- 
tė, Danutė Leskaitytė, Giedrė 
Kumpikaitė ir Gina Purelytė.

inų Miss Li- 
publikų. Scįe-
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ŽVAIGŽDĖS VIENYBĖS KONCERTE
Ar tik ne sputnikai tas 

žvaigždes pažėrė anų sekma
dienį Webster Hall patalpose, 
kai du tūkstančiai šio seniau
sio Amerikoje laikraščio skai
tytoju ir draugu buvo susirinkę 
savo metinio koncerto?

Iš tikrųjų tu žvaigždžių — 
i meno ir tai lietuvišku žvalg'ž- 
' džiu — buvo pilna scena, o 
žvaigždžių karalaitė — Rū^a 
Lee Kilmonytė, puikia balta 
suknia pasipuošusi, kaip kokia 
gulbė plaukiojo po sceną.

Ji, Hollywoode garsėjanti 
lietuvaitė, šiam pasirodymui 
buvo specialiai iš ano Ameri
kos pakraščio čia į rytus atvy
kusi. Ji ir vadovavo koncerti
nei programai po to, kai pasi
baigė pirmoji parengimo dalis, 
oficialioji, su Vienybės redak
toriaus ir leidėjo Juozo Tys- 
liavos pasveikinimo žodžiu ir 
Miss Lithuania rinkimu rezul
tatu paskelbimu.

Bagdonaite — Miss Lithuania

Vienybės koncerto svečiai 
ilgai plojo tam spalvingam 
spektakliui, kai pirma susėdus 
Jury Komisijai, viena po kitos, 
scenon dail. Povilo Puzlno 
buvo šaukiamos merginos, da
lyvavusios "gražuoliu kontes- 
te". Pagrindinė laimėtoja, čl- 
kagietė Audronė Bagdonaitė, 
apsupus ją kitoms šešioms, 
daugiausia balsu laimėju
sioms, Vienybės skaitytoju 
Miss Lithuania vainiką gavo 
iš Rūtos Lee Kilmonytės ran
ku. Laimėtojai dovanu teko ir 
dailus lietuviškas tautinis 
kostiumas.

Koncerto dalyvius kiek nu- 
, stebino faktas, kad pagrindi

nius lalirus nusiskynė ne vie
tinė, bet, kaip sako, “iš kitos 
parapijos" mergina, taigi, ne 
newyorkiete, o net iš Chicagos 
atvykusi. Iš kitos gi pusės tai 
rodė, kad šitai nebuvo ir vie
nos kurios "parapijos daly-

f

S. NARKELIŪNAITE

kas", nes iš tikrųjų tame kon- 
teste dalyvavo ne tik vietinės 
lietuvaitės. Buvo ju ir iš toli
mesniu ar artimeniu miestą.

Sešią, daugiausia po laimė
tojos gavusią balsą tarpe buvo 
šios: Giedrė Kumpikaitė, Gina 
Purelytė, Daina Botyriūtė, 
Eglė Zilionytė, Irena Vaksely
tė ir Danutė Leskaitytė.

Buvo susidomėjimas

Kaip Jury Komisijos vardu 
kontesto pranešimą padaręs 
dail. Puzinas nurodė, pati ko
misija, kurioje dar buvo j. 
Baltus, L. Bieliukienė, Br. 
Spūdienė, G. Stupkaitienė, P. 
Simėnienė ir dailininkai V. K. 
Jonynas ir K. Zoromskas, tik

VIENYBE

I t
suskaitė Vienybės skaitytoju 
redakcijai prisiųstas bžlsavi- 
mo kuponus ir išvedė laimėto
jas. Pats sprendimas jau buvo 
pačią rinkėju padarytas.;

Sis savotiškos rūšieš kon- 
testas buvo naujiena jau eilė
je ligi šiolei įvykusią Vieny- 
bes kontestą, -kai tą ypačią 
Vienybės skaitytoju anksčiau 
būdavo renkami dešimt asme- 
ną, tais metais labiausiai pa
sižymėjusiu įvairiose lietu
viškojo gyvenimo srityse, kaip 
pavyzdžiai, politikoje,J moks
le, mene, spaudoje ir t. t.

i Į
Rūtai būtu visos gėles 

k ? T
Jei koncerto .dalyviai kiek

vienas būtu atsinešę po gėllą 
puokštę, tikriausiai jomis bū
tą apdovanoję Rūtą Kilmonytę,

,i

VIRŠUJE: Aktorė Rūta Lee Kilmonytė .ir Juozas Tysliava. T u 
momentas, kada Vienybės redaktorius pakviečia j sceną Rūtos 
motiną Mariją Kilmonienę, kurią publika pasitiko audringais 
plojimais.

KAIRĖJE: Vienybės koncerto programos solistę Joan Francis 
Webster Hall scenos užkulisy moksleiviai atakuoja autografą.

nors ir visiems koncerto daly
viams ją būtą reikėję duoti. 
Taip jau įvyko, kad Rūta iŠ 
pat pradžios tapo žvaigžde, 
aplink kurią ir pradėjo suktis 
visas koncerto žvaigždynas. 

1.

Daug kas po vakaro progra
mos kalbėjo, jog galbūt Rūta 
ir buvo ta dilioji traukimo 
Jėga, kad į parengimą prigūžė
jo tiek žmonlą, kiek ta mums 
jau gerai pažįstama Webster 
salė seniai nebuvo mačiusi ir 
kažin, ar šiemet vėl.matys.

Tačiau, be abejo, niekas 
nenusivylė Ir kitais Rūtos pro
gramos partneriais, kurie, be
je, šį kartą, kaip ir pati Rūta, 
buvo Jau šiame naujajame kon
tinente gimę lietuviai.

Buvę dypukai, kurie visdel 
to sudarė koncerto svečią di 
džlumą, tik po koncerto savo 
nustebimui konstatavo, kad 
nė vieno, kaip sakoma, "dy- 
puko" programos atlikėją tar 
pe nebuvo. Bet užtad "gražuo- 
lią konteste" beveik visos 
buvo "dypuką" dukros.

Rūtą Vienybės koncerto sve 
čia! mylėjo scenoje ir po tį, 
kai ji po koncerto, jsu stodama 
tai viename, tai kitame Jauni 
mo ar senimo būrelyje, links
mai šnekučiavosi ar rašėsi 
kurio nors autografą rinkėjo 
knygeliu.

Kalbėjo motinos kalba

Rūta, kuri pradžioje trumpai 
papasakojo apie savo gyveni
mą ir darbą Hollywoode, pa
traukė publiką savo šilta as
menybe ir lietuviška kalba, 
kuri, kad ir tarmiška, kaip iš 
savo mamytės Ji Ją yra išmo
kusi, nuo scenos skambėjo 
savotišku patrauklumu. Ne tai, 
kad žmonės nebūtą girdėję ši
tokios tarmės anksčiau, bet 
čia kalbėjo mergaitė, kuri bū
tą galėjusi susirasti tūkstantį 
ir vieną priežastį pamiršti lie
tuviškai ir būtą buvusi už tai 
pateisinta. Rūta; iš mažens 
"mamytės", kaip ji pati ją 
vadina, lietuviškoj aplinkoj

.-r/// 9 / '

KAIRĖJE: Vienybe s koncerto 
programos finalas. Akordionis- 
tas Charles Daubaras, aktorė 
Rūta Lee Kilmonytė, Miss Li
thuania Audronė Bagdonaitė, 
solistė Joan Francis, bas-ba- 
ritonas Arnoldas M. Vokietai
tis ir pianistas Stanley Sontag.
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VIRŠUJE: Į Vienybės koncertą atskridusiai Hollywoodo aktorei Rūtai Lee Kilmonytei ir jos mo
tinai Marijai Kilmonienei vasario 1 d. Vienybės rezidencijoje įvyko priėmimas, kurį suruošė Mo
terų Vienybės valdyba ir narės. Iš kairės į dešinę (ant grindų): A. Karvelienė, Ann Petrush, U. 
Bacevičienė, V. Tysliavienė, Aid. Krulikienė, G. Briedienė. Antroje eilėje (sėdi): Jieva Tre
čiokienė, Marija Kilmonienė, pirmininkė Paulina Simėnienė, aktorė Rūta Lee Kilmonytė, Regina 
Budrienė, J; Baltuvienė, Helen Kulber. Stovi (iš kairės į dešinę): Ann Kasper, viešnia iš Kali
fornijos, kurioj pavardė nežinoma, Ona Valaitienė, T. Klimienė, A. Kupčinskienė, T. Norkuvie- 
nė, EI. Diržytė, A. Povilauskienė, T. Podžiuvienė, E. Povilanskienė, P. Gustaitienė, J. Miko- 
lainienė, A. Sinušienė. Viršuj: Alice Lukas, Bronė Spudienė, A. Mažeikienė, T. Litvaitienė, P. 
Atkočaitienė, M. Diržienė ir J. Urbonienė.

Dingusio dešimtmečio
bejieškant

(Šis feljetonas buvo gautas prieš Vienybės koncertą 
ir... amerikiečių satelito paleidimą)

vytautas Sirvydas

Klubo vardu, pirmininkė Vincė Jonuškaitė sveikina aktorę Rūtą

įteikti gėles Marijai Kilmonienei.

APAČIOJ E: Liet’.ivrų Moterų
Lee Knmonytę ir jos mamytę Mariją Kilmonienę Vienybės koncerto programos metu. Dešinėje, 
Irena Vakselytė besiruošianti

IL ' 1

Po puikiai pavykusio Vieny
bes koncerto, prie baro ir sta
lelių Įvairiomis mintimis su 
gausiu būriu brolių lietuvių 
pasikeitęs (su gomurio pavil
gu)'namo grįžau, kai pieninin
kai savo pareigas jau buvo at
likę ir laiškanešiai nešiojo 
paštų. Dėžutėje pastebėjau 
dar nematytų laikraštį. Nuste
bau, nes data rodė ji išėjus 
3 d. vasario, 1963 - dešimts 
metų po mano tik kų lankyto 
Vienybės koncerto! Nejau kaž 
kur būčiau praradęs dešimt 
metų? Nebūtų nuostabu amžiu
je, kada amerikiečiai 
apie “lost generation”,
weekend’’, “lost peace 
kitus dingimus. Todėl, nors 
akys nuovargiu (ar kitkuo) rai
bo ir galva jieškojo pagalvės, 
prisiverčiau skaityti iktol ne
matytų laikraštėli, tikėdamas 
rasti dingusi dešimtmeti. Aki 
tuojau patraukė vedamasis, 
kuris bylojo:

Mūsų pasaulis tebėra įdo
mus. Įvykiai įrodė, kad Ame
rika, pagaliau pralenkė rusus 
sputnikais ir įvykdė, kų abį

kalba 
“lost 

ir

mūsų partijos savo rinkiminė
mis platformomis prieš devy- 
neris metus žadėjo: “sutelkti 
Jėgas ir pasistengti įrcjdyti, 
kad jei rusai kų padard, tai 
mes galime dusyk tiek geriau 
padaryti.” Tiesų pasakius, 
mes taip paspaudėme, kad ru
sus vėl toli užpakaly paliko
me net lašinių, sviesto if deš
rų gamyba. Čia tiek daug pa
sigaminame, kad neturime nei 
laiko, nei apetito visko suval
gyti ir todėl turime į Atlantu 
suversti.

Kreditų tenka visiems Atlan
to sąjungos nariams lygiomis 
duoti,'nes jie, kai tik Kongre
sas atšaukė savo paslapčių iš
laikymo įstatymų, sudėjo gal
vas, surėmė pečiais, susivar
žė pilvus ir visas jėgas sutel
kė bendram tikslui. Prisime
name, kaip buvo tada kreipta
si į Pearl Harbour dvasią, į 
Dunkerko ryžtų, į la gloire de 
Verdun ir den al ten Fritz. 
Brangūs dvasios pakilimo lai
kai!

"L

Gera ugnis prikepė skanių 
bulvių. Šiandien aplink močiu-
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Maželio nuotrauka

Rusai pradėjo 
daly- 
prašė 
tikslu 
žino

te žemę 
sputniku, 
turi 110,

pasidalinti orbito

ienybės redakto-
iava sveikina

kaip tik 
mo 
elektra
kas išlyginta triukšmingu pa
gerbimo pažadu New Yorko 
Broadway. ..

savo vangardu
Maskva tuojau suriko

Gaila, kad 
keleivis buvo 

kėdėn pasmerktas 
savanoriu pasiauko-

' j •, i r < 
k ' V’,

skrieja 90 rusišku 
bet amerikiečiai jau 
Prieš keletu metu, 

kai susidūrė rusu sputnikas 
su amerikietišku ir žuvo abu 
jais skridę nekalti šuneliai, 
susitarta 
mis. Dabar rusai skrieja savo 
keliais, amerikiečiai savo - ir 
niekas nebesiūlo viršūnių kon
ferencijų.
__ Praėjusiais metais Amerika 
Įrodė savo neabejojama pirme
nybę 
grižo pirmas 
pasiustas žmogus keleivis 
amerikietis 
Tiesa 
kad ji buvusi pirmoji, bet nie
kas jai netiki, nes ji atsisakė 
savo tariamu dausu keleivi 
pristatyti JT Žmogaus Teisiu 
komisijai kvosti 
amerikietis 
elektros 
žudikas
jęs mokslo tikslams. Dėl ma
žutės klaidos apskaičiavimuo- 

jo parašiutas nusileido 
ant Sing Sing kalėji- 

kur buvo ruošiamasi ji 
numarinti. Dabar vis-

Chruščiovas gal dabar mato 
savo klaidu, prieš dešimt me
tu žadėjęs lašiniais ir sviestu 
ištepti kėliu komunizmui per 
žmonių gerkles. Jis net sakė, 
kad socializmas pasieksiąs 
komunizmu automobiliais. Juk 
galėjo numatyti, kad tukinami 
rusai nebenorės nelaisvėje gy
venti ir vis daugiau tos lais
vės reikalaus. Prieš penkis 
metus subruzdo Lenino tram- 
vajininkai, o Maskvos studen
tai tylomis demonstravo ties 
Lenino kapu 
reikalauti kaip tik tokiu 
ky, kuriu Eisenhoweris 
savo piliečiu atsisakyti 
pasivyti sputnikus. Kaip 
ma, mūsų žmonės tada net 
Darbo Dienu sutiko paversti 
darbo diena.. .

Čia akys atsisakė toliau 
tarnauti ir laikraštėli pasidė
jau rytojui skaityti -- bet, atsi
kėlęs, jo neberadau. Nemanau, 
kad tai būtu buvęs vien sap
nas, nes raidės tebemirga 
prieš mano akis.

kai laimingai iš dausu 
nuo žemės ten

VIRŠUJE: „Koncertas geras, tik publikos per daug“, — kalbėjo 
Vienybės koncerto svečiai praeitą sekmadienį. Iš tikrųjų, pu
blikos buvo daug. Vienu metu, dar prieš programą, spūstis buvo 
tokia didelė, kad bilietų laukiančių eilė nusitiesė nuo Webster 
Hali iki Trečiosios Avenue. Salėje, pasieniais, balkone, ant 
laiptų, visur buvo gausu stovinčių

DESINEJE: V 
rius Juozas Tysl
Audronę Bagdonaitę, Jury Ko
misijos paskelbtą Miss Lithua-

i . Ima.

..m’}

VU. 
v 
v.■ ■

b Į-!®



8

Lietuvos nuostolis
Amerikos laimėjimas
Tokia antrašte amerikiečių 

spaudu pasitiko mūsų grafikų 
parodą Milwaukee, Wisconsin. 
Milwaukės miestas turi arti mi
lijono gyventojų, du universite
tu, dvi meno mokyklas, muzė- 
jų, teatrų ir laikomas vienu if 
kultūros centrų.

Šią parodą ruošė Internatio
nal Institutas su Lietuvių Dailės 
Institutu. Organizacinras reika
lus MilwaukSje tvarkė Leonardas 
Dargis, Patalpomis, eksponatų 
tvarkymu ir programa rūpinosi 
pats International Institutas, 
sudaręs parodos komitetą if: 
Wisconsin Painters and Sculp
tors, Inc., prezidento p. Sa
muel Gansheroff; Wisconsin De
signers and Craftsmen atstovės 
p. Jane Beckman ir Milwaukee 
Public Museum meno personalo 
pareigūno p. C. Keith Geb
hardt. . Programą pravedė Inter
national Instituto 
sekretorius p. John E. Merkei, 
Jr., sveikinimo kalbą pasakė 

burmistro p. Frank 
įgaliotinis p. Albert 
lietuvių kompozito- 
koncertą fortepionu 

Milwaukės 
P. Ze idler 
M. Davis, 
rių kūrinių
davė p. Lester E. Hand.

S. m. sausio 5 d. MILWAU
KEE SENTINEL, Arts and Artists 
skyriuje, savo recenziją užvar
dinusi "LITHUANIA’S LOSS, 
AMERICA’S GAIN”, Margaret 
Fish rafS:

"Kaip žymiai mūsų kultūrą 
praturtino po antrojo pasaulinio 
karo pas mus atbėgę meno ta
lentai, liudija lietuvių dailinin
kų gausūs medžio raižiniai ir li
tografijos, kurie bus išstatyti 
International Institute 
Highland Boulevard 
11-17 d.d. <

Penki if septynių 
gyvena J. A. V., 

2824 West 
sausio

dailininkų 
vienas Kana

doje ir vienas Paryžiuje. Pasku
tinysis, Vytautas Kasiulis, gy
vena ir dirba Paryžiuje, kur jis 
yra pasiekęs tarptautinio garso. 
Kaip t|k dabar J. A. V. kolekto
riai ir .kritikai nekantriai laukia 
jo individualios parodos, kurią 
jis turės sausio 15-26 d.d. 
Hammer Galerijoje, New Yorko 
mieste.

Jo darbai, kaip parodo keli 
jo pavyzdžiai, kurie bus išstaty- 
tl Institute, yra didžiai sofisti-

niai ir impresionizmo tęsinys. 
Spalvota litografija "Muzikan
tai” yra jautriai impresionistinė 
-- fleitininko, būbnininko ir šo
kėjo, juokdarių kostiumuose, 
studija turi fvelnius pastelinius 
perėjimus ir efektingai iššaukia 
sielą sukrečiančią misterišką 
nuotaiką.

Nežiūrint sofistiškumo, Ka
siulio darbuose yra gilus liūde
sys ir didingumas -- ypatybės, 
durtos dominuoja parodoje, api
mančioje apie 60 grafikos dar
bų, kuriuos surinko lietuvis dai
lininkas A. Valeška (dabar gy
venąs Chicagoje) kilnojamoms 
parodoms, kurių, viena if dau
gelio bus parodyta ir mūsų In
ternational Institute.

Straipsnyje, rašytame 1946 
m. Augsburgo pabėgėlių stovyk
loje, lietuvis stebėtojas, vertin
damas keturių savo tautiečių-

vykdomasis ♦ grafikų darbus, pažymėjo, kad 
jie... ’atvėrė mums Lietuvos 
meno turtus ir mūsų gimtojo 
krašto melancholija, pasako
mis, jo šiaudinėmis pastogėmis 
atgaivino mus ir per tuos pa- 
.veikslus leido mums pagauti 
mūsų kančių, -minčių ir nera
mios sielos žybterėjimą’.

Tas gaivinantis jausmas ypa
čiai gyvas Viktoro Petravičiaus 
darbuose, kurie šiam recenzen
tui geriausiai patinka iš visų 
septynių dalyvaujančių šioje 
grupėje.

Petravičiaus darbai sėkmin
gai jungia giliai religingą, pri
mityviai pieštą senovės žemai
čių medžio raižytojo meną su 
šiandieninio meno bendrais rei
kalavimais. Jo medžio raižinys 
"Mano krašte" yra toks atkastas 
folkloro turtas, apie kurįnesusi- 
pažinusieji su juo (kaip aš) gali 
tik spėlioti. Bet jo technika, jo 
linijos ir kompozicijos tikrumu, 
jo juodųjų plokštumų giluma -- 
galima tuojau pat žavėtis.

Alfonsas Dargis, kaip ir Ka
siulis, daugiau įtakos turėjo iš 
moderniųjų atstovų, jo (Dargio) 
atveju -- kubistų ir žaismingų 
imagistų. Jo medžio raižinys 
"Mergytė ir jautis" panašus į 
Miro, bet daug artimesnis rea
lybės panašumui, o jo "Gatvės 
Muzikantas", "Mergaitė" ir 
"Kompozicija" yra ekspresionis-
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P. Augius rodo savo paveikslą Vitai Aleksandriūnaitei.Dail.
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tiniai ir dekoratyviai kubistiniai puikią faktūrą.. Aš manau, kad 
dvidimensinSje kompozicijoje, ar jie tik nebus speciali dažų 
Pargio dažai yra tiršti ir turi rūšis, kurią jis išvystė Sitam

1
įr

VIRŠUJE: Dail. A. Dargio pa
veikslas „Mergaitė“. Apačioje: 
to paties dailininko paveiks
lai „Mergytė ir jautis“ ir Kru
cifiksas“.

specialiam vartojimui.
. Šie dailininkai, visi be išim

ties, yra tobuliausi grafikos 
technikos meistrai. Tas taip pat, 
pagal Leonardą Dargį, kuris yra 
čia įsteigto Amerikos Lietuvių 
Bendruomenčs Milwaukės sky
riaus pirmininkas, sutampa su 
lietuvių praeities grafikos tradi
cija.

Straipsnis iliustruotas Petra
vičiaus ’’Mano kraite” ir Dargio 
’’Mergaite’’ reprodukcijomis.

THE MILWAUKEE JOURNAL, 
sausio 12 d., meno kritikas 
Frank Gettlein apie Šioj parodoj 
dalyvaujančius lietuvius daili
ninkus rašė: 

Paryžietis 
siulis, kuris 
mas puikia, 
spalvota litografija 
tai", kurioje juokdario, 
nininko, trimitininko ir daini
ninko figūros išreikštos kaipo
spalviniai elementai žemų tonų, trys kvietimai suruošti lietuvių 
džiaugsmo kompozicijoje. dailės parodas kftose vietose.

5

yra Vytautas Ka- 
Cia reprezentuoja - 
gana delikatiška, 

Muzikan- 
būb-

tradicijos 
s iš daili-

oti medžio 
i primena 
išlaiko sa- 
alumą. Jo 
iuoja liesą

ngia kūną 
ant juodo 
jautis" yra

.a, prime - 
kaip ir Pi-

Vertinant Picasso 
rėmuose, stipriausia 
ninku būtų Alfonsas Dargis, ku-- 
rio visi devyni spalv* 
raižiniai recenzentu 
didįjį ispaną, tačiau 
vo nuosavą individu 1 
"Krucifiksas" nukryž 
figūrą ant kryžiaus, pasuka gal
vą aukštyn ir pade 
juodomis linijomis 
fono. "Mergaite ir 
seno europėjinio mito visiškai 
moderni interpretaci 
nanti Miro, lygiai 
casso.

Dargio darbų faktūra sudaro 
odos įspūdį. Jo dažai 
tikrai nepaprasti, jo darbams 
suteikia daug stiprumo ir duoda 
įdomų paviršių. Kas žvilgsnį 
pagauna -- tai jo drąsus spalvi
nių plokštumų išdėstymas ir for
mų suprastinimas. Tos formos 
beveik sukuria savotišką vaizdi
nę "stenografiją" objektams at
pažinti. Jo spalvos sudaro savitą 
paletę, kaip ir Picassp.

Daugelyje savo suskaldytų 
nature-mortų ir figūrų Picasso 
yra pavartojęs charakteringai 
aštrią spalvų skalę. Dargis gi- 
turi nuo savas spalvas ir jos lai-, 
mi tą patį ryškų efektą. Jisai 
pilkšvai mėlynas varsas duoda 
šalia samaninės ar rudos spalvos 
violetiniuose ir žaliuose fonUo- 
se. , ' I

Romas Viesulas savo nera
miomis linijomis išgauna savo
tiškai nuožmią ekstazę. Jo 
"Šok, vilke! " iš pirmo žvilgsnio 
atrodo lyg ir koks mišinys, ta
čiau objektas (vilkas), palaips
niui išplaukia, akimis ir nagais 
šnairuodams, iš žiburiuojančių ' 
šešėlių. "Šviesa danguje" turi 
šviesesnę spalvų skalę, kuri su
formuoja rankas ‘ant virvių ir 
duoda alarmo varpo sugestiją 
visiškam panikos efektui. "Pon- 
tijus Pilotas" koncentruojasi ant 
reikšmingos detalės, indo, tarp 
apsiaustų kelių, su pora sukru
vintų kojų fone.

? v* 
f

, kurie yra .

Straipsnis iliustruotas dvien 
Dargio reprodukcijomis: "Kruci 
fiksas" ir "Mergaitė ir jautis".

RySlum su Šia paroda, per 
International Institutą gauti dar
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Žvaigždės Vienybės koncerte
(Tęsinys iš 5 psl.)

Išauginta, nepamiršo lietuviš
kai nė į Hollywoodo žvaigždy
nus patekusi.

Kai Ji skaitė Juozo Tyslia- 
vos poemų “Lietuva“, kurioje 
poetas duoda l priespaudų pa
tekusios lietuvių tautos vaiz
dų, bet reiškia vilti, kad 
“Ateinalaisvės židinio atkurti 
žemaičių, kapsų, dzūkų Lietu
va,“ tai atrodė, kad Jausmin
gesnio paskaitymo nė iš mums 
Jau girdėtų dypukų skaitytojų 
nelšgirstum.

Retkarčiais atrodė, kad ir 
Rūta verkė ir kentėjo kartu su 
poemoje vaizduojama ašarose 
ir skausme paplūdusią Lietuva. 
Žmonės paskui kalbėjo: “Ga
lėjo Rūta verkti iš tikrųjų, bet 
Jei ji ir vaidino, tai ji didelė 
aktorė, nes atrodė, kad ji ti
krai verkė“.

Be to, dar buvo pora jaus
mingų vaizdų, 
vo pakviesta 
kuri su savo 
tam koncertui
fornijos. Į jas prabilo New 
Yorko moterų vardu Vincė Jo- 
nuškaitė, pirma dukrai, paskui 
motinai įteikdama gėlių. Kon
certo dalyviai nepagailėjo ka
tučių visoms trims.

Po to Rūta buvo jau pilnai 
susipažinusi su koncerto sve
čiais. Bet dar kiekvienų kartų, 
kai tik Ji pasirodydavo sceno
je, pranešinėdama tolimesnius 
koncerto numerius ir pristaty
dama jo atlikėjus, ji buvo pa
lydima šiltu plojimu.

vėliau koncerte dalyvavę mu
zikos žinovai išsireiškė, ši
tas Philadelphijos lietuvis, 
tūkstančius kartų grojęs ame- 
rikiečiams ir jau pažįstamas 
užsieniuose, lietuviškam kon
certe pasirodė pirmų syki. Bet 
tai buvo tikrai virtuoziškas 
pasirodymas, už tad publika 
taip audringai jam ir plojo, 
beveik nenorėdama paleisti JI 
nuo scenos. Tame didžiuliame i džiaugsme publikos tarpe da
lyvavo ir akordionisto tėveliai 
ir jo žmona, specialiai atvykę 
1 koncertų.

kai į scenų bu- 
Rūtos mamytė, 
dukra kaip tik 
atvyko iš Kall-

Du dainininkai, abu Jau 
anksčiau kitomis progomis 
lietuviškai publikai girdėti, 
atliko vokalinę koncerto dali. 
Tai garsėti pradedųs Jaunas, 
šioje šalyje gimęs bas-barito- 
nas Algirdas Vokietaitis ir so
pranas Joan Frances. Jiems 
akompanavo Jų pianistas Stan
ley Sontag. Abudu dainininkai, 
publikos šiltai sutinkami, at
liko operos arijų ir lietuviškų 
dainų.

flVIENYBE
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Vasario 12 d. sUelba 35 metai, kai Kaune, Vytauto Didžiojo bažnyčioje, 
kan. Juozas TumaVVaižgantas sutuokė Stasį Lozoraitį* dabartinį Lietu
vos Diplomatijos Aefą, su Vincenta Matulaityte. Dabar Lozoraičiai gyve
na Romoje.
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IŠKILMĖMS MAIRONIO MOKYKLOJE

Svečių iš visur

Kai ateinančiais metais šio 
laikraščio leidėjas vėl rengs 
savo tradicini koncertų, jis, 
be abejo, primins ši koncertų 
ir primins tai, kad tas koncer
tas sutraukė gausybę svečių 
ne tik iš New Yorko, jo apy
linkių, bet ir iš ne taip Jau ar
timų vietovių. Ir, be abejo, bus 
tam pagrindo, nes iš tikrųjų, 
koncerte buvo svečių iš visur.

Vasario 15 d. 5 vai* ApreiS| mokyklų susipažinę su matyta 
ar nematyta, gal tikJlš pasa
kojimų ir knygų pažįstama tė
vų šalimi.

kimo parapijos salėje Įvyko. 
Šeštadieninės Mšlronlp Mokyk* 
los baigimo iškilmingas aktas*

Sials metais mokykla išlel* 
džla ketvirtųjų.laidų, kuri yr» 
ir gausingiausia - egzaminui 
laiko 29 mokiniai. Džiugu, kad 
trumpomis šeštadieninėmis vąč 
landomis mūsų jaunimus moko
si lietuvių kalbos, tletuvo#

Audringai pritarė Daubarui

Nereikėtų tų šventę priskir
ti tik mokyklos mokiniams, tai 
visų brooklyniečių - lietuvių 
Šventė. Vasario 16-slos išva
karėse mūsų mokykla išleidžia 
būrį Jaunų, bet tvirtų jėgų ali- 

™ namai lietuvių tautai. Vyres- 
Istorljos bei geografijos, tauĮJ nieslems bus malonu prlslmln- 
tinių šokių ir dainų. Fįggallau, tį savo išgyventų momentų, o 
po Ištvermingo darbo', baigia, jaunesnieji - lauks tos iškll-

kini kūrini pianu. Neseniai jai 
teko skambinti Venecuelos 
sostinėje televizijos progra
moje. Keletu tautinių šokių 
pašoks mokyklos mokinių gru
pė. kuriai vadovauja mokyt. J. 
M atulaitienė.

Po programos Šokiams gros 
Juozo Tarno kapela ir veiks bu- 
f et as.

Kviečiame dalyvauti jauni- 
• mo jški Imėse. M. V

Audringų plojimų, kurių gal 
retai kada Webster Hall yra 
girdėjusi, susilaukė akordio- 
nistas. Charles Daubaras už 
savo “audringų grojimų“, kaip

Jau nekalbant apie pačius 
newyorkiečius, kurių toks gau
sus dalyvavimas buvo koncerto 
rengėjams didelis paskatini
mas, svečių matėsi iš tokių 
vietovių, kaip Detroitas, Phi- 

: i
ladelphia, Waterbury ir kitur.

fe
Red. pastaba: Kitų mūsų ben 
dradarbių, Emilijos Cekienės 

' Juozo Grabau ir kitų, įspūdžiai 
apie Vienybės koncertų bu 
paskelbti kitų savaitę,

VALLY’S
Restaurant

Savininkai 
H O/AS VALKAUSKAS

lamingos valandos.
Programa susidės iš akto, 

3* kurio metu bus įteikiami mo- 
» kyklos baigimo pažymėjimai Q 
® dovanos, meninėje dalyje da
lį lyvaus jauna dainininkė Diana 
3; Mockeliūnaitė, kuri, nors čia 
Ilgimus ir augus, puikiai dalnuo- 

ja lietuviškai. Columbijos Uni- 
g versiteto studentė Danutė stat- 
y kūtė, kuri šiais metais baigia 
sį mūsų mokyklų, išpildys muzi-

SRUGIS 
lanko visi — 

'gimusieji ir

Vieta, kurią 

senieji, era 

naujieji lietuviai.

865 HANK STRFki
U3IIRBIRY, CON 

Iri. Plaza 3-9838'

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y
Telefonas: VIRGINIA 6-1800 0

‘ GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON ALBERT F. PETERS
(PETRALSKVS)

Apdraudos ir knygvcdybos patarnavimas. 
Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildymas.

I 1 3 '
Kad Jūsų giminės ir artimieji' laiku gautų dovanas. VELYKOMS! I

Pradžiuginkite šventėms savo artimuosius pasiųsdami tuojau pat siuntinį dovanų.
Naudokitės patarnavimu patikimos, atidžios ir greitos patarnavimu firmos.

SENEKAI PAR CEL & TRAVEL Cft. M
135 WEST 14th STREET Tel. CHelsea 3-2583 (Licenced by the U. S. $. R.)

' I' IIPagal susitarimų su „Intourist", mūsp firma yra įgaliota siųsti siuntinius | visu So
vietų Sąjungos respublikas. Visos išlaidos, įskaitant muitą, apmokamos firmos ištaigoje. 
Siųsti galima tik naujus daiktus. Pristatymas garantuotas. į |

Įstaiga atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Sekmadieniais iki 4 Vėl. p.
Klljentų

116-55 QUEFNS BLVD., FORI s I HILLS 75, N. Y 
Tel. VI 3-1477

adresas. 106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y.Namų

DIDELĖS NUOLAIDOS Sll NClANTIEMS 
PA KIETUS 1 LIETI VĄ •

Tik asmeniškai atsilankę, galėsite (^Įtikinti, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

n
A

900 Literary Road
CLEVELAND 13. OHIO 
Tel. TČvver 1-1461

patogumui atidaryti šie skyriai:
11339 Jos. Campau 
DETROIT 12, MICH. 
TeL TOwnsend 9-3980

632 W. Girard Avenue 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. WAlnut 5-8878 ?

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFCS OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Ullptl Suthpln Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-B082

' 0 133
b k Scsi

£
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i , Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 40 metų sukakties

MINĖJIMAS
įvyksta

Sekmadienį, Vasario 16 d., 4 vai. po pietų
, 1 - '

WEBSTER HALL,119 E. 11th St. New York, N. Y.
Kalbės: New Yorko Gubernatorius AVERELL HARRIMAN, 
Prelatas JONAS BALKONAS ir kiti. Koncertinėje progra
mos dalyje: Brooklyn© OPERETĖS CHORAS ir TAUTINIŲ 
ŠOKĖJŲ GRUPĖ. Šokiams gros J. THOMAS ir jo kapela.

Didžiojo New Yorko lietuvių visuomenės pareiga gausiai 
dalyvauti šiame istoriniame Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 40 metų sukakties minėjime. Kita vertus, kaip 
raginti lietuvius dalyvauti šiame minėjime, kada pats New 
Yorko Gubernatorius sutiko jame dalyvauti ir pasakyti 
kalbų?... Lietuviams pagerbti bei užuojautų dėl jų Tėvy
nės nelaisvės išreikšti, minėjime dalyvaus ir daugiau žy
mių kitataučių. Štai kodėl kitų sekmadienį, Vasario 16 
visais Didžiojo New Yorko keliais lietuviai vyksta į 
Webster Hall.

NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA

SVARBU NEWARKUI 1R 
APYLINKEI

*
žinoma siuntinių siuntimo 

’ firma
GLOBE

PARCEL SERVICE, INC. 
veikianti 25 metus ir turin
ti skyrius didesniuos Ame
rikos miestuose, pareika
lavus saviems klijentams

Atidaro naujų skyrių 
NEWARK, N. J.

Užsirašykite naujų adresų: 
Globe Parcel Service, Ine.

39 Raimond Plaza West 
(kampas Market Street) 
Newark, New Jersey 

Tel.Sfl 2-5334
Mes siunčiame siuntinius į 
visas SSSR respublikas ir 
Lietuvų: Skubus patarnavi
mas — prieinamos kainos, - 
oficialus pranešimas apie 
pristatymų garantuojamas. 
Ypatingas dėmesys atsiun- 
tusiems siuntinius iš kitų 
mieslų. Oro paštu siunti
niai išsiunčiami tuojau. 
Mūsų įstaigoje galite gauti 
visokiausių daiktų siunti
mui. Jstaiga atidaryta kas
dien ir šeštadieniais nuo 
9 valį ryto iki 5 v. v.

Wlll’lr’S DRUG, INC.
es siinčiame (vairius 

vaistus jūsų giminėms 
Lietuvą

29 MILLBURY STREET 
WORCESTER, MASS.

PL 4-0110 *.

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2-9229

CASINO THEATRE
210 E. 86 th Street 
New York. N. Y.

Nuo vasario 7 iki 13

TAUSEND MELODIEN 
REGINA AMSTETTEN

Luise Ullrich - Karl Radatz

TRAUN’S BAR rest£.ranasiRbaras
AUGUST TRAUN, Savininkas |

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-9785

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

VASARIO 16 MINĖJIMAI

Linden, N. J: - Minėjimas 
įvyks vasario 16 d. 3 vai. p.p. 
Lithuanian Liberty Hali patal
pose, 340 Mitchell Ave., Lin
den, N. J. Kalbas sakys kon
greso atstovė Florence P. 
Dwyer, miesto mėras W. J. 
Hurst, Vilko atstovas H. Bla- 
zas, J. Stukas ir kun, Totorai
tis. Meninėje programoje: Ire
na Stankūnaitė, J. Stankūnas, 
Ona Zubavičienė ir p. Oerie- 
nės-Mulks vadovaujamas Biru-

tės choras. Po minėjimo vai
šės.

KARLO N AS
FUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja dau> 
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: 9-1181

TIKTAI GRAMERCY
Licensed and bonded by 

N. J. Banking Commission 
pasiūlo jums šiuos patar
navimus:
Pinigai į Lietuvą per 2 
savaites - - pakvitavimas 
parūpinamas. 100 rublių -- ' 
$10.00. Mokestis $5.00 iki 
$50.00 sumos.

Siuntiniai į Lietuvų 
Reikalaukti mūsų 16 psl. 
katalogų ir vaistų kaino
raštį .
15 metai tūkstančiai paten

kintų klijentų.

GRAMERCY-- Suite 925 
744 Broad Street 
Newark 2, N. J.

Būkite tikri, kad jūsų do
vanojamieji siuntiniai į 
Lietuvų, Latvijų, Ukrainų 
ar kitas Sovietų Sųjungos 
dalis

Yra 100% apdrausti
Siųsdami savo pakietus, 
būkite tikri, kad jūs siun
čiate juos per autorizuota 
firmų ir reikalaukite ap- 
draudos įrodymo.
Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima ben
drove, kuri yra biznyje 
daugiau kaip 25 metai. 
Mes didžiuojamės savo 
mandagiu, asmeniniu, ati
džių ir greitu patarnavimu.

*
Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pa- 
siunčiame sąskaitą per 
24 valandas.
Atsilankykite į bet kurį 
mūsų Skyrių ir pareikalau
kite Vedėjo parodyti jums 
paliudytų kopijų mūsų ap- 
draudos poliso NUO DURų 
IKI DURŲ.

GLOBE
PARCEL SERVICE, INC.

716 Walnut Street
Philadelphia 6, Pa.

WAlnut 5-3455
/■ I

1991 Broadway
New York 23, N. Y.
Tel. LYceum 5- 0900

4102 Archer Avenue
Chicago 32, Illinois

Tel. FReemont 6-6399

1313 Addison Rd.
Cleveland 3‘, Ohio 
Tel: UTah 1-0807

Room 10, Ellis Bldgį

Room 10, Ellis Bldg. 
409 W. Broadway 
Boston 27, Mass.

> Tel. ANdrew 8-8764

6446 Michigan Avenue 
Detroit 10, Michigan 
Tel. TAshmoo 5-7560

683 Hudson Avenue 
Rochester, N. Y.

Tel. BAker 5-5923

39 Raymond Plaza, West 
Newark 3, N. J.

Tel. Mitchell 2-5334

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pąą mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
VILNONAS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION 
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

SCHUYLER SAVINGS 
and 

LOAN ASSOCIATION 
of Kearny, N. J. 

ĮSTEIGTA 1924 
Julius Paknis, Pre 

George Katilus, Vic 
Peter W. Velevas, E 
Joseph M. Belza, Tr 
Mrs. S. Dasker, Assi . Sec’y , 

24 Davis Avenue
KEARNY, NEW JERSEY I 

Atdara kasdien, išskyrus šeš-< 
tadienius ir šventadieiįius, nuo' 
10 v. 4. iki 3 v. p. p. 
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30. 

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600

m.
indent
e-pres.
x. Mgr.
easurer

Penlcta-i

000

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

i LIETUVIŠKI SŪRIAI
f Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

į- yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
? Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš- 
? kos . Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
J dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
| PETRAS LISAUSKAS
X 64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.
X (Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) ‘ K Tel. TW 4-8087

JGIIN BALTADUONIS 
Era nkford A venue 

CAFE
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.
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Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į

JUOZĄ ANDRIUS Į
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami doku
mentai ir atliekamj visu rusiu draudimai: gyvybes, namu^ 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 JAMAICA AVENUE
Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-4477

Visame New Yorke nerasite gražesniu ir 
patogesnių salių kaip

I GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. —
J. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas

320 GRAM) STREET BROOKLYN 11, N. Y.

vvv1^ •5M0M>5h •©••O*vo* <0> <• 4* <• «8» •> <• O •!

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas
' I

Gėlės pristatomos i bet 
kurtas pasaulio vietas.

J 80-15 JAMAICA AVENUE 
X (Skersai nuo Haven teatro)

WOODHAVEN 21. N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK ’
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

•• 
.y
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Lietuviai \dvokatai

CLEMENT A.^utfET 
(Vok ielai tj s)

41-40 74th STREET
Jackson Heights 73,N.Y.

NEwton 9-6620

. ■ 1-4-
K. W. MICHELSON

Richmond Hill 18, Y.
■

Virginia 6-6060 |

ST. BREDIS, Jr: 
37 Sheridan ?tvenue 
Brooklyn 8, N. Y| 
APpI egate 7-7083.

J.... -ft.
A. J. WESLAN 
16 Court Street | 
Brooklyn, N, Y. | 
TRiangle J-Mlfc |

it M

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimai 
BRANGENYBIŲ

485 Grand Street į; v
Brooklyn 11, N. Y.1

RILL’S BAR f 
(Buv. Atletų Klubo name) 

W. OSIPAUŠKASI 
Savininkas

Geri gėrimai, gera* maistas, 
draugiška nuotaika

., - i E t
168 MARCY AVENUF

Brooklyn 11,; N. Y| 
EV 4-9709

—.... ... .... ....k- ■ .—
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS
j i

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

misiCnu degtines krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rOšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 3*3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDK, Sivinlnkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
2 73 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y,

Telefonas: EVergreen 4-9533

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms 

į 158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9737nJ

B

I NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street. Ridgewood. Brooklyn. N. Y.
Tel. HY 7-4677

*1--- ------------- _---- ,---------------------------------------- ■----

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
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PETRAS LISAUSKAS 
Ine. 64-09 Clinton Avenue 

Maspeth, New York

ANDRULIS LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

I I

JONAS 
Michigan Fanu Cheese. 
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių. skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York

Tel. TW 4-8087
I I I B fl
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Salė vestuvėms, susi
rinkimams. parengimams

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. Stoties) 
Tel. EV 2-9586

BARAS - RESTORANAS 

VYT.BELECKAS 
Savininkas

Į IJUDOTUVIU DIREKTORIAI
4

| . JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN II.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 
Direktorių*

į 660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-B ALTON 
Reikalu Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
Į F. W. SHALINS, Jr.
84r02 JAMAICA AVENUE

i KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SH ALINS
WOODHAVEN. N. V.

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME J <
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių dirpk toriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.



12

lEWl'EE
PAS MUS
I . Rockefellerienė šiuo me

tu lankosi Palm Beach, Flori
da. kur. kaip spauda praneša, 
jos draugystėje labai vikriai 
sukinėjasi su monokliu akyje 
grafas. Jose Dorelis.

Inz A. Čaplikas, J, Arlaus
kas ir keletas kitu veikėju iš 
Naujosios Anglijos lankėsi 
New Yorke ir ta proga dalyva
vo Vienybės koncerte.

Vladas Pauža, mūsų bendra
darbis Detroite, buvo atvykęs 
į Vienybės koncertu. Ta proga 
svečias lankėsi ir Vienybės re
dakcijoje.

A. Ambrozaitis, mūsų kores
pondentas Wilkes-Barre, Pa., 
atvykęs drauge su V. Tamulai- 
čiu ir kitais veikėjais į Vieny
bės koncertu, ta proga laikraš
čio reikalams paliko dešimtinę.

J. Galinaitis iš Baltimorės, 
Mašinauskai iš Binghamtono, 
Deveniai iš Waterburio, Bur- 
neikai iš New Britain©, dr. Bo
belis ir J. Stikliorius su žmo
nomis iš Philadelphljos, J. 
Švedas iš Philadelphijos ir 
daugybė vienybiečių iš kitu 
miestu buvo pastebėti Vieny
bės koncerto publikoje.

Al. V ak sėlis, Lietuviu Spor
to Klubo pirmininkas išskrido i 
Chicagu dalyvauti motinos 
Aleksandros Vakselienės lai
dotuvėse.

L. Bieliukienč perėmė pir
mininkauti Pabaltijo Moterų 
Tarybai, kurioje be lietuviu dar 
dalyvauja estės ir latvės mote
rys.

V. Jonuškaitė, dr. M. Kregž- 
dienė, B. Dičmonienė, V. Ši
leikienė, T. Penikiėnė, ir A. 
Sirutienė išrinktos į Liet. Mot. 
Ats. Klubo valdybę.

VIENYBE 1958 m. vasario 7 d

Skautės, priiminėjusios svečius Vienybės koncerte, su aktore Rūta Lee Kilmonyte. Iš kairės j 
dešinę: Auksė Vilpišauskaitė, Aldona Šileikytė, Irena Butrimaitė, aktorė Rūta Lee Kilrnonytė, 
Dana Maurukaitė, Birutė Čiurlytė ir Audronė Sinkevičiūtė.

Adv. K. W. Michelsonas, kaip 
vietos angliškieji laikraščiai 
pranešė, traukiamas teismo 
atsakomybėn dėl vienos savo 
klijentės, Magdelenos Alek- 
siejienės, skundo, būtent, kad 
jis išėmęs iš banko jos sutau
pąs: 12,000 doleriu. Adv. Mi
chelsonas yra po 2,500 užsta
tu.

Vyt. Vebeliūnas, 100-21 89th 
Ave. Richmond Hill 18, N. Y. 
pildo federallnius ir valstybi
nius pąjamu mokesčius trečia
dieniais, ketvirtadieniais ir 
penktadieniais nuo 6 val.vak., 
o šeštadieniais nuo 9 vak. ryto 
Telefonas: VI 6-9029.

Domo Peniko vadovaujama 
leidykla Vaga greitu laiku iš
leidžia L. Dovydėno pirmojo 
bolševikmečio atsiminimus 
“Mes valdysime pasauli”.

LIETUVIŠKA TV PROGRAMA

Lietuviškoji televizijos pro
grama, ruošiama Lietuvos Atsi
minimu Radijo Valandos di
rektoriaus Jokūbo J. Stuko, 
įvyks kovo 2 d., sekmadieni, 
4 vai. popiety, iš New Yorko- 
televizijos stoties WATV, 13 
kanalo.

Plačiau apie programos turi 
nl ir dalyvius vėliau.

MIELAS
New Yorko Lietuvių Taryba 

maloniai kviečia Tamstų atsi
lankyti į Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 40 metų su
kakties minėjimų, kuris įvyks 
1958 m. vasario 16 d., 4 vai. 
p.p., Webster Hali, 119 E. 
11th St., New York.

1918 m. vasario 16 dienų 
Lietuvos Taryba Vilniuje' pas
kelbė nepriklausomos demokra
tinės Lietuvos valstybės su sosti
ne Vilniuje atstatymų ir pareiš
kė pasauliui, kad ji pati laisvai

BROLI IR SESE LIETUVI

MUZIKOS VALANDA

Vasario 15 d., šeštadieni, 
7:30 vai. vak. Demokratinio 
Darbo Talka rengia modernios 
muzikos valandų Baltu Lais
vės Namuose, 131 E. 70 St., 
New Yorke. Jurgis Mačiūnas 
papasakos apie ekspresioniz
mų modernioje muzikoje ir sa
vo pastabas iliustruos plokš
telėmis. šio vakaro tema — 
"Nuo Mussorgsklo iki Musique 
Concrete.”

Susipažinus su įvairiomis 
skirtingomis modernios muzi
kos kryptimis, ir išklausius 
muzikos kūriniu, vyks bendros 
diskusijos.

J. J.

MISS LITHUANIA VIENYBĖS PASTOGĖJE: - Po iškilmių kon
certe, prieš grįždama į Chicagą, praeitą pirmadienį Audronė 
Bagdonaitė (vidury) aplankė Vienybės redakciją. Greta, Valeri
ja ir Juozas Tysliavai.

UŽGAVĖNIV POBŪVIS

Liet. Akad. Taut. Sambūris 
vasario 15 d. 8 vai. vak. Pi
liečiu Klubo patalpose, 280 
Union Avė. Brooklyne, rengia 
tradicini Užgavėnių pobūvį.

Į pobūvi kviečiami Liet. 
Studentu S-gos, Korp! Neo Li
thuania, Studentu Santaros ir 
Akad. Skautu Vytis nariai. 
Sambūrio nariai ir svečiai už 
įėjimų moka 3 dol. Studentai 1 
dol. Gros j.Vedeglo orkestras.

bei savarankiai tvarkys savo gy- dyti laisvajam pasaulii 
venimą. vieningumą, ištvermę,

Lietuvos nepriklausomo gy- kojįmą ir nepalaužiair 
venimo metai buvo kruopštaus dėl savo didžiausio id 
darbo, pažangos, Lietuvių Tau- laisvos Tėvynes^ Pris 
tos gerbūvio ir kultūrinio klėstė- tad prie tos kovos kiek r 
jimo laikotarpis. taip ir materialine sav

TaCiau Sovietų Sąjunga, su- ma.
laužydama visas tarptautines su- Eikime visi' ir šiais i
tartis, jėga okupavo mūsų bran- ruošiamą minėjimą su 
gią Tėvynę, žudė nekaltus mūsų lietuviškomis širdimis ir 
brolius-seseris, kitus trėmė į Si- mis laisvinimo reikalam: 
biro taigas ir vergų stovyklas, o mis. Didžiojo New York 
likusiems savo gimtojoj žemėj viai turi ne tik neatsil 
uždėjo irgi sunkius vergijos pan- kitų lietuvių kolonijų, k 
Cius. Bet tie mūsų broliai ir se- me parodyti joms gražų 
serys herojiškai -kovoja prieš dį. O jeigu kas, dėl lab 
savo engėjus ir besivildami į bių priežasčių, negalėti 
išauštantį laisvės rytojų, deda į nėjimą atvykti, nuošird 
mus savo dideles viltis. Neleis- prašome parodyti savo s< 
kime jiems mumis nusivilti ir mą prisiunCiant pinigin 
tęskime kovą visi vieningai ran- Lietuvos laisvinimo reiki 
ka į ranką, o pergalė bus mūsų Tegul meile Lietuve
ir Tėvynė Lietuva vėl bus lais- mūsų širdyse!

Va• . ,, . 1R . NEW YORKO LIE1
Minėdami Vasario 16 d.
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Lietuvių Sporto Klubo Valdybos Pirmininkui

g ALEKSANDRUI BAKSELIUI

ALEKSANDRUI V AKSELIUI, • 
*

jo mylimai mamytei ALEKSANDRAM VAKSELIENf 
mirus, reiškia gilių užuojautų,

LIETUVIU SPORTO KLUBO VALDYBA

Liūdesio valandoje,
s mirus brangiai ir/mylimai mamytei,

ALEKSANDRUI VAKSELIUI ir SEIMAI!

gilių užuojautų reiškia

FIZINIO AUKLĖJIMO SPORTO SĄJUNGOS 
RYTU APYGARDOS KOMITETAS

•

a

H

nepriklausomybė ir 
demokratinė santvar

KM®
511"

H

16 Minėjimo iškilrtįfce,' kurios įvyksta šį sekmadienį, 4 vai. pietų, Webster Hall,
- V. Maželio nuotrauka -

radusi vilties atgauti laisvę 
ir nepriklausomybę. Vasario 
16-toji atkreipia dar kartų mū
sų dėmesį, pareiškė sen. Mar
tin, j lietuvių tautos herojlz-

Lietuvai turės būti grųžinta 
laisvė, 
žinoma, 
k a.

•f > VI
72 M. 7 N. BROOKLYN, N. Y.

JUOZAS TVSL1AVA

.Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo aktas, kuri 1918 m 
vasario 16 d. Vilniuje pasira
šė dvidešimt vyry, buvo isto
rinis žygis.

Tai buvo logiška ankstyves- 
0

nip tautinio atgimimo apraiškų 
išdava.

• Tai buvo revoliucija ne tik 
prieš rūsy ir vokiečių imperia
lizmų, bet ir prieš savųsias 
feodalizmo liekanas, nesupra
tusias ir nenorėjusias suprasti 
milžiniško lietuviu tautos dau
gumos troškimo.

Lietuvos Jaunimo su 
rankoje stojo už to 
įgyvendinimų, rodo --

rodo, kad Lietuvos ne-

Faktas, kati paskiau tūks
tančiai 
ginklu 
idealo 
kų?

Tai
priklausomybės idėja nebuvo 
vieny Vilniaus inteligentų rei
kalas, kaip tai skelbė rusai, 
vokiečiai ir lenkai.

Tai buvo visos tautos ap
sisprendimas, kuriam tuo tar
pu nėra ir, atrodo, dar ilgai 
nebus pakaitalo.

Tiesa, kad Lietuvos Taryba 
Vilniuje ir paskiau Steigiama
sis Seimas Kaune kūrė naujų 
valstybę, skirtingų nuo buvu
sios Didžiosios Kunigaikšti
jos.

Bet taip pat yra tiesa, kad 
Lietuvos Respublika, anot 
Vinco Kudirkos,, sėmė stipry
bę iš praeities. Respublikinė 
Lietuva buvo kunigaikštinčs 
Lietuvos kūdikis, nešiotas 
tautos Isčiuje 120 metų.

Lietuvos . nepriklausomybė, 
paskelbta prieš 40 metų, buvo 
visos eilės ankstyvesnių įvy
kiu — kovos dėl spaudos lais
vės, Basanavičiaus Aušros 
užtekėjimo, Kudirkos varpo 
skambinimo ir Didžiojo Vil
niaus Seimo reikalavimų -- 
konsekvencija.

Pati tauta sprendžia savo 
likimų, ir todėl dabartinė Lie
tuvos okupacija yra tik laiko 
klausimas.

Vilniaus Tiesa įsidėjo "de
kreto” tekstų, kuri 1918 m. 
gruodžio 22 .d. “Rusijos So
cialistines Federacinės Tary
bų Respublikos vardu Leninas 
pasirašė dėl Tarybų Lietuvos
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Respublikos nepriklausomybės 
pripažinimo. ’’

Panašus dekretas buvo pa
sirašytas ir dėl trijų Užkauka- 
zio respublikų — Gruzijos, 
Azerbaidžano ir Armėnijos -- 
nepriklaūsomybės pripažinimo. 
O kuo visa tai baigėsi?

Maža to. Maskva, siųsdama 
savo ginkluotas jėgas i Pabal
tijo valstybes, pakartotinai 
žadėjo gerbti jų nepriklauso
mybę.

Žodžiu, Lenino pažadai 
Kapsukui buvo tiek pat verti, 
kiek ir Stalino -- Paleckiui. 
Meška su lokiu abudu tokiu.

Patys Tiesos redaktoriai 
netiki tuo miražu. Komunistai 
kalba apię nepriklausomybę tik 
todėl, kad tautos skundas 
jiems neleidžia užmigti.

Iii

Ryšium su Lietuve^ neprikišu,somybės paskelbimo 40 metų sukaktimi, New Yorko Gubernatorius, 
Averell Harriman priėmė New|Yorko Lietuvių Tarybos delegaciją ir jos akivaizdoje, angliško
sios spaudos atstovams dalyvaujant, pasirašė „Lithuanian Independence Day" proklamaciją. 
Tai įvyko praeito trečiadienį popietį, gubernatoriaus Harriman rezidencijoje, New Yorke.’Dele
gacijoje buvo: J. Tysliava,«bdv. Briedis, A. Varnas, V. Sidzikauskas, M. Kižytė, dr. A. Skėrys 
ir B. Spudienė. Nudtraukoje:|gubernatorius Harrimanas sveikinasi su New Yorko Lietuvių Tary
bos pirmininku J. Tysliava. f/idury Lietuvių Demokratų Klubo pirmininkas A. Varnas ir Lietu
vos Laisvės Komiteto pirm.W. Sidzikauskas. Jteikps Tarybos Pirmininkui deklaraciją, Guber
natorius Harrimanas patvirtino savo ankstyvesnį pažadėjimą, būtent, kad jis dalyvaus ir kalbės 
V* 1 X ii* 1 • • ik _ **1*1 J L L _ • I____ * _ __ * . . . . L A • r, A L o « A •-» Z A o n I rv/'A m nt U VI K Q ♦ OF l 4 O I 1asario 1
New Yorke.
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(AD LIETUVIŲ TAUTA ŽINOTI
Republikonas Sėnatoriussrt lietuvių tauta jau 17 metų yra 

>' o'Martin, kalbėdamas Senatų, Sovietų pavergta, bet nėra pra- 
atkreipė dėmesio į faktų, Pad 
vasario 16 d. Nukanka 40 metų 
nuo nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymo.

Sen. Martin priminė,

mų, bei jos ryžtingumų išlai
kyti savo širdyse tautinės ne
priklausomybės siekimų.

Yra svarbu, sakė toliau sen. 
Martin, kad lietuvių tauta ži
notu, kad mes esame pasi
šventę šiam kilniam reikalui.




